A Resolução do Conselho Nacional de Educação – Conselho Pleno (CNE/CP) 

2/2002 (BRASIL, 2002) vem estabelecer diretrizes curriculares para a formação de 

professores, fazendo modificações na duração e na carga horária dos cursos de 

licenciatura, os quais deverão ter, no mínimo, a integralização de 2800 (duas mil e 

oitocentas) horas, nesses a articulação entre teoria e prática, seja garantida através de 

seus componentes curriculares.  

Alguns autores têm criticado as atuais políticas para a formação de professores. 

Para Garcia, Fonseca e Leite (2013, p.234), ―as políticas oficiais para a formação inicial